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Arbejdet med den pædagogiske 

læreplan 

 
 

”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 

udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø.” 

”Med evalueringskultur i dagtilbuddet forstås, at lederen har ansvar for, at det pædagogiske per-

sonale og ledelsen løbende forholder sig refleksivt til, hvordan de pædagogiske læringsmiljøer 

understøtter børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse.”  

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på over de sidste 

2 år? 

Vi har haft særligt fokus på vores morgener i Børnehuset, hvor vi efter pandemien har fastholdt at børne-

nes forældre afleverer deres børn ved hoveddøren. 

Vi har erfaret at vi har nogle roligere morgener, uden ”forældreforstyrrelser”, som tidligere tog en del fokus 

fra nærværet med børnene. 

Vi har løbende evalueret vores morgenrutiner og det læringsmiljø vi tilbyder børnene, som har resulteret i 

klare aftaler om hvem der gør hvad og hvornår. Ex. har vi en fast medarbejder (8-vagten) som modtager 

børnene ved indgangsdøren, når der ringes på om morgenen. 

  

Derudover er der en fast medarbejder som er omkring morgenbordet med de børn der spiser morgenmad. 

Vi igangsætter aktiviteter, så der er forskellige tilbud for børnene om morgenen, ex. tegnebord, bøger, 

spille puslespil mm. 

 

Udover morgenstunden har vi haft fokus på strukturen på legepladsen, med bl.a. voksendeltagende 

lege, hvor vi har arbejdet med at ændre kulturen til en mere positiv legekultur.  

Vi oplevede tidligere at børnene havde en tendens til ”negativ adfærd”, i form af kasten med legetøjet på 

legepladsen og over hegnet, samt udfordringer socialt mellem børnene.  

 

Vi har også udvidet vores tidlige indsats for sprogtilegnelse, med genkendelige morgensamlinger i alle 

grupper på daglig basis. 

 

 
 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

Vi har gennem de seneste år løbende evalueret vores læreplan, med særligt fokus på vores læringsmiljø. 
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Vi evaluerer systematisk ved at benytte SMTTE-modellen i forbindelse med vores planlægningsmøder, 

som vi afholder hver anden måned.  

Se eksempel på en SMTTE - model over vores morgensamling hos Kernerne 

 

Vi har forberedelsestid i alle teams hver uge, hvor vi bruger forberedelsen til at skrive logbøger på vores 

primære børn, lave trivselsvurderinger på børnenes trivsel med fokus på relationer, trivsel og udvikling. 

Se eksemplar af vores trivselsvurdering, som vi har udarbejdet med inspiration fra EVA.  

            

Til vores udviklingsmøder, som vi holder hver 2. måned, drøfter vi vores læringsmiljø med blik for om vi 

gør det vi siger/skriver vi gør i vores læreplan, som kan medføre justeringer i vores hverdag. 

I personalegruppen drøfter vi løbende hvad der fungerer og hvad vi kan forbedre, så børnenes hverdag 

optimeres hvor det er muligt. 
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Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

Vi har afholdt interne oplæg for hinanden i personalegruppen, som har dannet grundlag for faglige diskus-

sioner om bl.a. ”Børnesyn”, ”Dannelse, ”Børneperspektivet”, ”Forældresamarbejde og forældreinvolve-

ring”, herunder ”Det understøttende forældresamarbejde”.  

De interne oplæg har efterfølgende lagt op til debat ud fra opdigtede cases, som vi kan relatere til i vores 

eget hus. Det har givet en opmærksomhed på hvor forskellige vi kan være som mennesker, men at vi alli-

gevel kan arbejde professionelt, med fælles mål for kerneopgaven omkring børnene. 

Vi har udarbejdet et materiale om Det understøttende forældresamarbejde, hvor vi i et ”Idekatalog” har be-

skrevet hvordan vi arbejder med årets forskellige temaer. Vi har ud fra de seks læreplanstemaer beskrevet 

hvilke aktiviteter vi udfører med børnene, og hvilke aktiviteter forældrene kan understøtte med hjemme, for 

at skabe en fælles retning for børnenes læring. 

Se skema nedenfor om Det understøttende forældresamarbejde 
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Vi har løbende benyttet eksterne oplægsholdere fra Absalon om bl.a. ”Aktionslæring”, som vi har brugt til 

at åbne op for hinandens praksis og lære af hinandens erfaringer fra praksis.  

Vi er blevet undervist i ”Det professionelle læringsfællesskab”, hvor hele huset (børnehus, skole, sfo og 

administration) deltog i en fælles pædagogisk dag.  

I foråret 2022 havde vi et eksternt oplæg fra Absalon om ”Forandringsteori”, hvor vi besluttede at arbejde 

med at forandre en negativ kultur på legepladsen, som vi kaldte ”Forandring af den destruktive adfærd på 

legepladsen”. 

Vi udarbejdede noget materiale på dagen, hvor vi lavede nogle aftaler, som vi igangsatte næstkommende 

dag. Vi fastholdt os selv og hinanden ved at føre logbog over de forandringer vi skabte undervejs. 

Voksendeltagende leg på legepladsen i skolegården, som Børnehuset ofte besøger og prøver kræfter på, i 

trygt samspil med personalet  

 

 

Bålaktivitet hvor de voksne både er igangsættende og deltagende sammen med børnene, i fælles aktivitet 

med sang, fagter og historiefortælling 
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”Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert 

andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de pæda-

gogiske mål og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø 

i dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af 

sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 

dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen. 

Som led i at kunne evaluere sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i dagtil-

buddet og børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse kan der fokuseres på elementer i 

det pædagogiske læringsmiljø. På den ene side fx, hvordan børnesynet, børneperspektivet og 

arbejdet med dannelse kommer til udtryk i det daglige pædagogiske arbejde, og på den anden 

side eksempelvis: 

▪ Børnegruppens trivsel og læring 

▪ Børn i udsatte positioners trivsel og læring 

▪ Tosprogede børns trivsel og læring 

▪ Det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Fokus på enkelte elementer kan bidrage til at kvalificere evalueringen af sammenhængen mellem 

det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 51 

 

  

 

Evaluering og dokumentation 

af elementer i det pædagogiske 

læringsmiljø 
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Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte? 

Forandring af legekulturen på vores legeplads 

Vi har sat fokus på legekulturen på vores legeplads, hvor vi oplevede en negativ adfærd blandt nogle af 

vores ældste børn i Børnehuset. I foråret 2022 havde vi en oplægsholder ude fra Absalon som 

præsenterede Forandringsteori for os, hvor vi skulle arbejde med at forandre noget i vores hverdag og 

dermed i vores læringsmiljø.   

Vi valgte at arbejde med forandring af ”Destruktiv adfærd på legepladsen”, hvor vi indførte 

voksendeltagende lege på legepladsen.  

Tidligere har vi haft fokus på igangsættende lege på legepladsen, hvor vi som pædagogisk personale 

igangsatte forskellige aktiviteter for børnene.   

Vi var nysgerrige på at se hvilken forandring det kunne skabe, at vi blev og var en del af børnenes aktivitet 

om et fælles tredje. 

Voksendeltagende aktiviteter, hvor børn og voksne mødes om et fælles tredje 

  

Udvikling af vores tidlige sproglige indsats gennem hele Børnehuset 

Vi har udvidet vores morgensamlinger gennem hele huset, med fokus på dag, måned, årstid, tema mm. 

Morgensamlingerne prioriteres i alle grupper og tilpasses børnenes udviklingstrin. Vi har sproggrupper for 

alle børn i løbet af ugen som bl.a. indeholder, dialogisk læsning, musik i vuggestuen, sang, rim og remser 

mm.                                                                                                                                                       

Børnene digter historier og bruger deres fantasi, samtidig med at der øves sociale spilleregler som ex. at 

lytte og vente på tur. 
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Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den gennemførte 

evaluering? 

Forandring af legekulturen på vores legeplads 

Vi erfarede at det havde en stor betydning at vi tilbød et læringsmiljø, hvor vi var en aktiv del af børnenes 

lege og aktiviteter. 

Legepladsen blev et betydningsfuldt læringsrum, hvor børnene udviklede deres lege og sociale relationer. 

Vi førte logbog over de aktiviteter vi igangsatte og deltog i sammen med børnene, som medførte at vi holdt 

fast i at blive ved med at igangsætte voksendeltagende aktiviteter. 

Se eksempel på Logbogsnotater nedenfor  

           

Udvikling af vores tidlige sproglige indsats gennem hele huset 

Vi har udført sprogvurderinger i vuggestuen; ”Bamsetesten”, i samarbejde med vores talepædagog  

Vi har sprogvurderet børnehavebørn, som har deltaget i den tidlige indsats i vores vuggestue, da de var 

yngre og kan se en positiv effekt i form af gode sproglige kompetencer. 

Vi har lavet SMTTE- modeller på vores morgensamlinger i alle børnegrupper, med blik på den sproglige 

indsats og udbytte hos børnene. 

Når vi skoleparathedsvurderer vores kommende skolebørn bliver de bl.a. testet på deres sproglige kompe-

tencer, hvor vores erfaring er at mange af vores børn har stærke sproglige kompetencer. 

 
 

 
 



 

9 

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes 

trivsel, læring, udvikling og dannelse? 

Forandring af legekulturen på vores legeplads 

Vi har evalueret vores tiltag via SMTTE-modeller på børnenes fælles lege når vi er i hallen, hvor vi har 

erfaret at deres lege har udviklet sig positivt. Vores fokus har været fælles lege og fællesskab i 

børnegruppen. Der er en rød tråd mellem de lege vi skaber på legepladsen og dem vi leger i hallen. 

Børnene igangsætter selv nogle af legene efterfølgende og skiftes til at være ”den 

styrende/igangsættende”. 

SMTTE – model på Fælles lege i hallen,                                        Praksisfortælling om voksendeltagende 

som børnene efterfølgende selv sætter i gang                             sprogaktivitet på legepladsen 

            

Vi har lavet en trivselsvurdering på et barn, som tidligere var meget udfordret i ”det frie rum” på 

legepladsen, og udviste en negativ adfærd som påvirkede de andre børn. Trivselsvurderingen viste en 

positiv ændring i barnets adfærd i takt med vores fokus på forandringen i vores læringsmiljø på 

legepladsen. 

Vi har interviewet vores ældste børnegruppe, hvor vi oplevede den største forandring i legekulturen. Bør-

nene giver udtryk for at de er glade for de voksendeltagende lege og gerne vil være med. De kan godt lide 

at der er voksne med og at der er mange børn der deltager. 

Udvikling af vores tidlige sproglige indsats gennem hele huset 

Vi ser en god effekt af vores tidlige sproglige indsats gennem alle børnegrupper, og oplever at vores børn 

har relativt stærke sproglige kompetencer.                                                                                          
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SMTTE- modellernes evalueringsdel viser at børnene er deltagende, nysgerrige og byder ind på vores 

morgensamlinger  

Se eksempel på SMTTE – model i børnehaven, hvor børnene byder nysgerrigt ind til samlingen  

  

Bamsetestene i vuggestuen viser at børnene har et godt ordforråd i en tidlig alder.  

Bamsetesten, som benyttes i vuggestuen, for afklaring af børnenes sproglige kompetencer 

 

Når børnene nærmer sig skolealderen har størstedelen gode sproglige kompetencer, som de aktivt benyt-

ter til at være nysgerrige og deltagende i de aktiviteter de tilbydes. 
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Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 

Forandring af legekulturen på vores legeplads 

Vi fastholder vores tiltag med voksendeltagende lege, da vi kan se at det har en positiv virkning på børnenes 

sociale relationer, og deres lege i mindre og større grupper.  

De voksendeltagende lege er ved at blive integreret som en naturlig del af vores hverdag, hvor voksendelta-

gelse har en betydelig rolle i vores læringsmiljø, både på legepladsen, i hallen og i vores øvrige læringsmil-

jøer. 

Som beskrevet i vores læreplan er vores rolle som pædagogisk personale, afgørende for hvilket læringsmiljø 

vi tilbyder børnene i huset. 

Vi har en opmærksomhed på ikke ”at forstyrre” børnenes lege, men igangsætte og deltage i lege når beho-

vet opstår. Vi har et fremadrettet fokus på at fastholde de ”gode lege” og justere løbende, så de tilpasses 

børnegruppen, årstiden, periodens emne mm. 

Udvikling af vores tidlige sproglige indsats gennem hele huset 

Vi har skabt ændringer i vores morgensamlinger, med endnu mere struktur end tidligere. Morgensamlingerne 

bliver tilpasset børnegruppen ud fra udviklingstrin og alder. 

Vi har indført årstidsrim, temasange og sanglege, som går igen gennem huset og skaber sammenhæng for 

børnene. Kernerne har indført morgensamlingskuffert, som børnene er nysgerrige på at udforske. 

Børnene oplever genkendelighed og får styrket deres sprog, gennem den legende tilgang i relationer med de 

andre børn i gruppen. 

Skolen (Hellested Friskole) fortæller at den tidlige sproglige indsats virker og de kan se at vores børn fra Bør-

nehuset har gode sproglige kompetencer. 

Sproglig aktivitet som fanger opmærksomheden                          Aktivitet på legepladsen, som skaber nysger-   

for både de yngste og de ældste børn i Børnehuset                     righed for både børn og voksne 
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Inddragelse af 

forældrebestyrelsen 

  

”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 

udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje skal inddrages i udarbejdelsen og evalueringen 

af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

 

 
 
 

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske 

læreplan? 

Her skriver I kort, hvordan I har inddraget forældrebestyrelsen og eventuelt forældrerådet, fx om I har 

drøftet, hvad I har sat fokus på i løbende evalueringer, resultaterne og hvilke tiltag det har givet anledning 

til, eller hvordan forældrebestyrelsen aktivt har været inddraget i ændringer eller justeringer af den daglige 

praksis. 

Forældrebestyrelsen er blevet involveret løbende til vores bestyrelsesmøder, hvor vi har præsenteret dem 

for vores evalueringer af læreplanen, som vi har arbejdet med til vores udviklingsmøder hver anden må-

ned. Her har de haft mulighed for at byde ind med ideer og spørge ind til vores pædagogisk praksis. 

Vi har inddraget forældrebestyrelsen i vores nye praksis i forbindelse med evaluering efter Corona, hvor vi 

har valgt at bevare nogle af de positive elementer fra den tid. 

Vi har fastholdt at vores børn afleveres ved hoveddøren om morgenen og har i den forbindelse drøftet det 

på et bestyrelsesmøde, for at involvere forældrene i denne beslutning. Forældrene bakkede op om beslut-

ningen og kunne referere til at det var et ønske fra mange forældre. 

Vi har drøftet vores indretning og læringsmiljø med forældrebestyrelsen, med blik for positiv udvikling gen-

nem huset.  

Vi oplever generelt opbakning til vores pædagogiske arbejde og udvikling i Børnehuset. 
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

”En systematisk og udviklende evalueringskultur er central for den løbende udvikling af den 

pædagogiske praksis, og målet er bedre pædagogiske læringsmiljøer for børnene gennem en 

systematisk evalueringskultur og en meningsfuld og udviklende feedback til det pædagogiske 

personale.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

 
 

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus 

på?  

Tilbud til børnene mellem aktiviteter og skabe læringsmiljø med voksendeltagelse/styring – vi får sat hyl-

der op til ting, der medvirker til voksendeltagende lege udenfor 

Vuggestuen vil skabe læringsmiljøer efter middagssøvnen, med læsning, puslespil og sange 

Fysisk læringsmiljø, hvor vi har fået alternativ belysning, som kan tændes og slukkes efter behov – valg 

mellem ”hyggelys” og kraftigt lys. Farver på væggene, som har en beroligende effekt på børnene – er gjort 

Filt i kasserne for at mindske støj – er gjort 

Oprydning hos børnene – mindre legetøj, som giver overskuelighed for børnene – filt i kasserne for at 

mindske støj – er gjort - billeder på kasser + reoler for at hjælpe børnene med hvor tingene skal være 

Legepladsen som læringsrum – med voksendeltagende lege – fortsætte den gode udvikling 

Læringsrum i morgenstunden – stuerne/legepladsen åbnes op med voksendeltagelse i legene – fortsætte 

den gode udvikling 

Dukkekrogen – legetøj reduceres og gøres indbydende til leg – er gjort - køkkenting og dukker gøres klar 

til leg 
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Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Her kan I kort beskrive, om I oplever, at organiseringen af jeres evalueringskultur har understøttet 

meningsfulde drøftelser, refleksioner, analyser og vurderinger af jeres pædagogisk praksis i hverdagen? 

Eller om jeres erfaringer giver anledning til at justere organiseringen af jeres evalueringskultur, fx om der 

er brug for at afprøve andre måder at mødes og måder at reflektere sammen, justere hyppigheden af 

møder eller fastholde god evalueringspraksis. 

Aktionslæring, som en fast del af vores pædagogiske udvikling 

Reflekterende team indenfor personalegruppen til vores udviklingsmøder 

Udviklingsmøder med faste temaer, som udvikler vores læringsmiljø og gør os klogere på vores 

pædagogiske praksis, hvor vi løbende vil justere for at optimere vores arbejde med børnene 

 

 
 

 
 

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 

skriftlige pædagogiske læreplan? 

Vi har ganske små justeringer i vores skriftlige læreplan, som primært omhandler vores indretning i huset 

Vores læringsmiljøer over hele dagen 

Baser i lokalerne fremfor funktionsopdelte rum 

Legepladsen som læringsrum 

Voksendeltagende aktiviteter 

Funktionsopdelte noget af dagen  

Grupperum det meste af dagen 
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